
Dirección de Laboratorios y Control Técnico  

SANIDAD ANIMAL  

Disposición 5/2004  

Verificación de un listado de medicamentos veterinarios registrados ante el SENASA que 
contienen determinadas drogas. 

Bs. As., 10/11/2004  

VISTO el Expediente N° 197642/2004, y la Resolución N° 154 del 14 de febrero de 2002, ambos del 
registro del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD ANIMAL Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, 
y  

CONSIDERANDO, 

Que por la Resolución SENASA N° 154/2002 se establece que el SERVICIO NACIONAL DE 
SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, determinará los residuos de principios activos 
(drogas de uso veterinario), empleados en la elaboración de Productos Veterinarios utilizados en 
animales destinados a consumo humano. 

Que los mismos serán objeto de verificación por parte del Plan de Control de Residuos e Higiene de 
los Alimentos (CREHA), tomando como base un listado de ellos, el cual será emitido en el mes de 
septiembre de cada año por la Dirección de Agroquímicos, Productos Farmacológicos y Veterinarios 

Que en dicho marco, esta Dirección de Laboratorios y Control Técnico resulta competente para 
determinar antes del 30 de octubre de cada año los estándares de referencia de los marcadores de 
residuos requeridos, sus especificaciones y cantidades necesarias para dar cumplimiento a los 
controles incluidos en el Plan CREHA del año siguiente. 

Que asimismo y conforme la Resolución N° 154/2002 del Servicio Nacional de Sanidad y Calidad 
Agroalimentaria, los Laboratorios titulares de los Registros deberán proveer los marcadores de 
residuos requeridos antes del 30 de diciembre del mismo año. 

Que la DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS, ha tomado la intervención que le compete. 

Que la suscripta es competente para resolver en esta instancia en virtud de las facultades conferidas 
por el artículo 1 de la Resolución SENASA N° 74 de fecha 12 de febrero de 2004 y las previsiones 
contenidas en el artículo 3° de la Resolución N° 154 de fecha 14 de febrero de 2002 del Servicio 
Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria. 

Por ello, 

LA DIRECCION DE LABORATORIOS Y CONTROL TECNICO DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA 

DISPONE:  

Artículo 1° — Las empresas que tengan registrados medicamentos veterinarios ante el SENASA, 
SENASA, y cuyos principios activos coincidan con las drogas listadas en el Anexo que forma parte de 
la presente Disposición, deberán entregar a esta Dirección de Laboratorios y Control Técnico las 



drogas allí mencionadas, respetando las marcas y purezas declaradas, conforme el artículo 2 de la 
Resolución 154/2002 del SENASA. 

Art. 2° — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial, y 
archívese. — Verónica Torres Leedhman. 

ANEXO I  

Drogas  

17 ALFA-NORTESTOSTERONA RIVM pureza min 95%  

17 ALFA-TREMBOLONA, code EU/CRL 57  

17 ALFA-TREMBOLONA, RIVM CEC/MAT 57 o > 95% Hoeschst-Roussel Agri-Vet. (metabolito 
de beta-Trembolona)  

1-AMINO-HIDANTOINA (AHD) HIDROCLORURO, marca Aldrich Cat.54,595-3 o similar 
(Metabolito de nitrofurantoina)  

5-METILMORFOLINO-3-AMINO-S-OXAZOLIDINA (AMOZ), marca Riedel de Haën Cat. 33349 o 
similar (Metabolito de Furaltadona)  

ACETOPROMACINA MALEATO, marca Sigma A 6908 o similar  

ALBENDAZOL 2 AMINO SULFONA, BGW cat 143 o similar  

ALDICARB, marca Riedel de Haën Cat. 36669 o similar  

ALDICARB-SULFONA, marca Riedel de Haën Cat. 36670 o similar  

ALDICARB-SULFOXIDO, marca Riedel de Haën Cat. 36784 o similar  

ALFA ZEARALANOL pureza min. 97% Sigma Z 0292 (metabolito Zeranol)  

ALFA ZEARALENOL pureza min. 97% Sigma Z 0166 (micotoxina, Zeranol)  

ALFA-CIPERMETRINA, marca Riedel de Haën 45806  

AVOPARCINA, marca Sigma o similar  

AZAPEROL, marca Sigma o similar  

AZAPERONA, marca Sigma o similar  

BACITRACINA ZINC, marca Sigma B 0125 pureza certificada  

BACITRACINA, marca Sigma B0125 o similar  

BETA ESTRADIOL VETRANAL pureza min.99%  

BETA ZEARALANOL pureza min. 98% Sigma  



CARBARYL, marca Riedel de Haën cat. 45367 o similar  

CARBOFURAN, marca Riedel de Haën o similar  

CIALOTRINA pureza mayor o igual a 97% marca Riedel de Haën 34325  

CIPROFLOXACINA, marca BBL CIP-5 (dispensador)  

CIPROFLOXACINA marca Sigma o similar  

CLEMBUTEROL pureza min. 95% Signa C 5422  

CLEMBUTEROL-D6 code EU/CRL 57  

CLORPROMACINA, marca Sigma C8138 similar  

DEXAMETASONA; marca Sigma D1756 o similar  

DIETHYLSTILBESTROL SIGMA pureza min. 99%  

DOXICICLINA HIDROCLORIDRICA, marca Sigma D 9891  

ENROFLOXACINA, marca ICA Biomedicals Inc. 199019, pureza 100%  

ESPIRAMICINA, marca Sigma o similar  

FENILBUTAZONA, marca Sigma P8386 o similar  

FLUCITRINATO, marca Dr. Ehrenstorfer C 13700000  

FLUVALINATO, marca Riedel de Haën  

IVERMECTINA, marca Sigma I 8898 o similar  

LINCOMYCINA HIDROCLORIDE, marca Sigma L 6004  

NOVOBIOCINA SODICA, marca Sigma N-1628  

OXFENDAZOL SULFONA, marca Riedel de Haën, BGW cat. 52 o similar  

OXFENDAZOL, marca Riedel de Haën BGW cat. 114 o similar  

PERMETRINA-CIS, marca Dr. Ehrenstorfer C15990100  

PERMETRINA-TRANS, marca Dr. Ehrenstorfer C15990200  

SET P/CLEMBUTEROL EN HIGADO BOVINO. 

BCR-648/BCR 649 SET P/OXITETRACICLINA EN LECHE EN POLVO: BCR-492/ BCR-493  

TRICLABENDAZOL SULFONA, marca Riedel de Haën o similar  



TRICLABENDAZOL, marca Riedel de Haën BGW cat. 79 o similar  

VERDE DE MALAQUITA LEUCODERIVADO, marca Sigma 12,566-0 o similar  

VIRGINIAMICINA, marca Sigma V 2753 o similar  

ZEARALENONE, SIGMA Z 2125 (Metabolito de zeranol)  

 


